Eutycheiani.

Acephali. Lib. 3. cap. 18.

Aphthartodocetae.

Agnoista.

Monothelita.

6. In sexta specie sunt Transsubstantiarii, qui tradunt ac defendunt conversionem substantialem, id est, Transsubstantiationem panis Eucharistici in corpus Christi, & vini Eucharistici in sanguinem Christi. Adde ut multiplicent Christo corpora, quamvis ipsi Verbo quidem affirmant unicum manere Christi corpus, & illud unicum corpus integrum & totum sedere concedant ad dextram Patris in Coelis. Re ipsa tamen huius ipsos fidei articulos eversum eunt, cum unum idemque corpus integrum & totum simul in multis discretis locis existere doceant, & idem illud corpus totum ac integrum sub speciebus panis & vini contineri: imo totum & integrum Christum sub panis specie, & sub quavis ipsius speciei parte, totum item sub vini specie & sub eius partibus existere & contineri, sicut legimus in Sessione 13. Concilii Tridentini. De hujus autem hereseos initio & incrementis, item de eiusdem absurditate copiosius dicitur infra, libro undecimo hujus operis. 7. In septima specie sunt Ubiquitarii (quos tamen hereticis non facile accensimus) hi magno cum gemitu & dolore reformatae Ecclesiae, errorem Ubiquitatis corporis Christi pertinaciter tuerentur, & triste schisma alunt, hi, quamvis distinctas naturas in Christo nobiscum confiteantur proprietates; Ubiquitatis tamen commentum defendunt, quod cum orthodoxa ipsorum confessione non bene conciliant. Negant quidem transsubstantiationem, at affirmant ipsum Christi corpus adesse corporaliter in Coena, & ab omnibus communicantibus, etiam indignis, ore, & quidem manducando, accipi non solum Sacramentum corporis, sed ipsum corpus Christi quoad substantiam. & hoc corpus non solum in Coelo esse finitum & circumscriptam quantitatem & visibilem statum; sed etiam ubique diffusum esse, & quidem secundum suam substantiam ubicunque est Christi Divinitas, ibidem esse ejus humanitatem. Neque veretur affirmare, ipsa divina attributa carni Christi per unionem hypostaticam esse communicata, adeo ut non solum Christus sit ubique secundum Deitatem, sed etiam caro Christi sit ubique, sive Christus secundum humanitatem: quemadmodum patet ex Chennitii libro de fundamentis cenae Domini, cum Gerardi libro de persona & officio Christi, & Himmelii Syntagmate disputationum Theologicarum, disput. 13. quae est de communicatione naturarum, & naturalium tum proprietatum tum operationum in Christo, & alia. De quo errore plura dicemus, Deo donante, infra, in fine libri undecimi, & in fine libri decimi, quarti hujus operis.

Transsubstantiarii.

Ubiquitarii.

CAPUT QUINTUM.

Orthodoxa Antithesis, compendia metrico proposita, contra omnes memoratas hereses & errores in argumento de mysterio incarnationis.

Non phantasma caro Christi, non est animalis: nec siterea est eadem, nec spiritalis. Non est ex ipsa Deitate, tribusve elementis, Serveti nunquam (proh qua dementia!) facti: sed veri humana est, ex Virgine matre creata. Corpus habens animamque hominis ratione vigentem, virgines sed conceptu non anteriorem, Verus homo, verusque Deus de Virgine Christus, Persona insignis naturis una duabus nascitur, Immanuel, Deus incarnatus, ut idem sit quod eras, fiat quod non erat, & sic utrumque. Virgo beata Deum peperit: Deus est homo natus. Et naturarum Christo servavit in una inconfusuram distincta proprietatem, Infirmitatem assumpsit nostraque per omnia carnis, peccata exceptis, similem, verique dolores sensit, orisque habuit requie, potaque ciboque. Verè est tristatus, verèque est mortuus, animam non potuit succredo tamen corrumpere carnem. De vitâ de morte rediit, non ille dolorem esurientive pati potuit, nec vulnere ladi: sed nullius egent, animos ut discipulorum formaret, cunctis piscem speculantibus edit. Vique dua sunt natura: sic bina voluntas unius Christi, nec nova operatio bina. Ex homine atque Deo non est essentia mista: sic neque sunt actus misti, neque mista voluntas.

Gregorius Theologus, in quoniam.

Nescit, quis dicitur Deus Verbum esse factum. Quod dicitur: in quoque tempore inchoavit. Nescit, quis dicitur Verbum esse factum. Quod dicitur: in quoque tempore inchoavit. Tempus autem inchoavit, in quoque tempore inchoavit.

CAPUT SEXTUM.

Duodecim capitula seu anathematismi Cyrilli, à Synodo tertia œcumenica Ephesinâ approbati, cum historica prefatione.

Quia Nestorius, Episcopus Constantinopolitanus negavit, beatam Virginem Mariam dicendam esse Deiparam. Multi ex populo & clero, & penè omnia monasteria & Archimandrite Constantinopolitani abstinuerunt à communionem; noluerunt enim cum eo amplius communionem habere qui sic sentiret: eidemque errori restiterunt Episcopi aliarum provinciarum, imprimis verò strenuus ille veritatis propugnator Cyrillus, Episcopus Alexandrinus, qui ea de re ad ipsum Nestorium literas scripsit hortatorias, & alios etiam Episcopos ad veritatis defensionem literis suis exstimulavit. Nam cum amicis hortamentis, & perspicuis pro veritate argumentis, apud pestinacem Nestorium nihil proficeret, sed è contrario Nestorius, missis ad Cœlestinum Episcopum Romanum literis, Occidentales Episcopos in suam sententiam pertrahere niteretur, scripsit de ea re totâ Cyrillus ad Cœlestinum Episcopum Romanum, ad Joannem Episcopum Antiochenum, ad Juve-

Actio composita est ex aliâ sua duabus, Non una aut simplex, sed verè est illis duplex, Principio à gemino qua dicitur Theandria proficit. Christum hominem Deum ipse suum Jordanis ad undas proclamavit natum, sanctique in vertice montis: Hunc illi non Patri adorsio fecit honorem, sed naturæ alii propriis Patri omnipotentis Filium omnipotentem assumptum in carne perennat. Est homo jam proprius naturalis quo Tonantia Filio: hoc naturarum dat hypostasis una. Sacramenta sui dans corpori atque carnem, illa suum Christum corpus vocat atque carnem, in Sacramento confecto more loquendi. At naturarum non fit mutatio, Christus ut sibi triticus format de semine carnis, aut una fiat de sanguine sanguis lesa. Nec panis vinique fugit substantia, sola ut maneat species, & conciliatur cuique salvificum corpus speciei. Nec ubique, nec uno tempore dia loci in pluribus est caro Christi. Sicut erat, cum prima daret mysteria cœna: sic postquam transiit calcata à male, revixit, verè unum, humanum, finitum corpus lesa, humanâ mole, organicum, specio simul uni commensuratum manet, æternitatem manebit. Nestra cui Dominus conformata corpora reddet: Gloria naturam non auferit, addit honorem.

id est:

Infant Regi divinum quisque honorem Non tribuit Verbo cum Genitore parem. Infant, Verbo incarnato quisque eundem Denegat, atherio qui tribuendus homo. A Patre vel magno Verbum divinum, ad ipsa Humanum Verbo dissociata lantum.

Vertical text in the right margin of the left page, containing small script and marginal notes.

Antiochenus aliquandiu Nestorium tueri conatus, le opprobrum Cyrillo, sed postea misso Alexandriam Paulo Episcopo Emiseno, pacem cum Cyrillo fecit: & Nestorii abdicationem & Synodi decreta approbavit. Nestorium autem Imperator Oasim oppidum in Lybia desertis deportati iussit, suffecto in eius locum Maximiano, in Episcopatum Constantinopolitano. Hæc omnia ex tom. 2. Concil. & Socrat. lib. 7.

1. Si quis non confiteatur Immanuellem verum Deum esse, & ob id sanctam Virginem Deiparam, (genuit enim illa incarnatum Dei Verbum secundum carnem.) anathema sit.

2. Si quis non confiteatur, Dei Patris Verbum carni secundum hypostasin unitum, & unum tantum unâ cum sua carne esse Christum, eundem nimirum Deum simul & hominem, anathema sit.

3. Si quis in uno Christo post unionem dividit hypostases, eâ duntaxat conjunctione eadem inter se nescit, quæ est secundum dignitatem vel auctoritatem, vel potestatem, & non eâ potius, quæ est secundum naturalem unionem; anathema sit.

4. Si quis duabus personis vel hypostasibus eas voces attribuit, quæ in Evangelicis & Apostolicis scripturis passim occurrunt, quæque à sanctis de Christo, aut ab ipso quoque Christo de scripto, dictæ sunt, & alias quidem homini scorsim à Dei verbo considerato adscribit, alias verò tanquam in divinam Majestatem convenientes, soli Verbo quod ex Deo Patre est, accommodat; anathema sit.

5. Si quis dicere audeat, Christum non esse verum Deum, sed hominem tantum Deiferum, utpote unum naturalemque Filium; quatenus nimirum Verbum caro factum, carni & sanguini perinde ac nos communicavit, anathema sit.

6. Si quis Dei Patris Verbum, Christi Deum vel Dominum esse dixerit, neque post Verbum secundum Scripturas incarnatum, unum eundemque Deum simul & hominem esse confessus fuerit, anathema sit.

7. Si quis Jesum Christum hominem tantum divini Verbi vi actum esse dixerit: aut illustrem illam Unigeniti gloriam illi ipsi homini, veluti alteri cuiquam ab ipso Verbo, advenisse commentus fuerit, anathema sit.

8. Si quis hominem assumptum, unâ cum ipso Dei Verbo adorandum, unâ cum illo glorificandum, unâ cum illo, tanquam alterum in altero existentem, Deum appellandum esse dicere ausus fuerit: (hunc enim intellectum particula, CUM, adjecta, perpetuo & necessario asserere consuevit) & non unâ potius adoratione Immanuellem honorat, unamque illi glorificationem attribuit, quatenus Verbum factum est caro; anathema sit.

9. Si quis unum Dominum nostrum Jesum Christum à Spiritu Sancto, tanquam virtute à se alienâ, glorificatum dixerit: efficaciamque, quæ contra immundos spiritus uteretur, & divina inter homines miracula operaretur, ab ipso eodem accepisse prædicaverit; & non propriam naturalemque illum esse Spiritum, per quem divina signa edidit; anathema sit.

10. Christum Jesum nostre confessionis Pontificem & Apostolum existisse, eundemque semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo & Patri obtulisse, divina Scriptura commemorat. Si quis ergo dixerit, Pontificem & Apostolum nostrum non esse ipsum Dei Verbum, posteaquam caro & homo nobis similis factum est: sed hominem illum, qui ex muliere natus est, quasi alterum quempiam ab ipso diversum: aut si quis

Vertical text in the right margin of the right page, containing small script and marginal notes.

id est:

1. Si quis non confiteatur Immanuellem verum Deum esse, & ob id sanctam Virginem Deiparam, (genuit enim illa incarnatum Dei Verbum secundum carnem.) anathema sit.

2. Si quis non confiteatur, Dei Patris Verbum carni secundum hypostasin unitum, & unum tantum unâ cum sua carne esse Christum, eundem nimirum Deum simul & hominem, anathema sit.

3. Si quis in uno Christo post unionem dividit hypostases, eâ duntaxat conjunctione eadem inter se nescit, quæ est secundum dignitatem vel auctoritatem, vel potestatem, & non eâ potius, quæ est secundum naturalem unionem; anathema sit.

4. Si quis duabus personis vel hypostasibus eas voces attribuit, quæ in Evangelicis & Apostolicis scripturis passim occurrunt, quæque à sanctis de Christo, aut ab ipso quoque Christo de scripto, dictæ sunt, & alias quidem homini scorsim à Dei verbo considerato adscribit, alias verò tanquam in divinam Majestatem convenientes, soli Verbo quod ex Deo Patre est, accommodat; anathema sit.